
COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

AREA TECNICA _ ECOLOGIA - AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA NO 84 DEL 27105/2OII

REG. CEN. No ì .{'? DEL

OGGETTO: Determina a contrarre fornitura di carburante e lubrificanti necessari per le macchine operatrici dell'ESA
(Ente Sviluppo agricolo) da utilizzarsi per la sistemazione delle strade rurali danneggiate dagli eventi
atmosferici. Affidamento e contestuale Impegno di spesa .

Codice identificativo Gara: 25897 13 AC3

PREMESSO CHE:
- diverse strade comunali di transito rurale necessitano di urgente manutenzione, e che peftanto è stato avviato un
programma di interventi per la sistemazione di diverse arterie al hne di migliorare l'accessibilità ai fondi agricoli ed il
mi glioramento della sicurezza;
- a seguito di diversi sopralluoghi effettuati, tra le strade che necessitano di intervento, per lo stato di precarietà della
sede viaria, costituita in parte da un fondo in terra battuta, in buona parte dissestati e pieni di avvallamenti e buche
risultano essere particolarmente necessitanti di un intervento di ripristino della viabilità, quelle site nel versante
collinare, a monte dell'abitato ;

- diverse sono state le segnalazioni di notevoli disagi da parte dei conduttori dei fondi agricoli che utilizzano queste
strade per accedere alle loro proprietà, oltre alle difficoltà che si riscontrano per la loro percorrenza;
- per le suddette situazioni di precarietà, aggravate dalle piogge abbondanti del periodo autunnale ed invernale dello
scorso periodo autunnale ed invernale, non ultimo l'evento calamitoso del 3-4 marzo 2011 che hanno determinato
ingenti danni su tutta la viabilità turale, l'Amministrazione Comunale ha richiesto I'intervento dell'E.S.A. Servizio di
Meccanizzazione Agricola, che previa sottoscrizione di apposita convenzione, si è reso disponibile ad effettuare
interventi risolutivi con il proprio personale e le macchine a loro disposizione;

VISTA
-ladeliberazionedi G.M.n.49del 2310512011conlaqualeèstatoapprovatoloschemadiconvenzionee,tramiteun
prelevamento dal fondo di riserva, rimpinguato il capitolo relativo all'acquisto di materiali per la manutenzione delle
strade rurali, in quanto sulla base dell'atto convenzionale il Comune dovrà farsi carico per le spese dei carburanti e dei
lubrificanti necessari per le lavorazioni;

CONSIDERATO CHE
: in occasione della imminente stagione estiva i conduttori dei fondi agricoli si devono recare nei terreni di proprietà
per svolgere i lavori di pulizia delle erbacce infestanti che possono provocare incendi, nel rispetto dell'ordinanza
sindacale per prevenire gli incendi che obbliga i proprietari privati alla pulizia ed al mantenimento dei terreni in
condizioni tali da impedire il proliferare di erbacce, sterpaglie ed altre forme di vegetazione spontanea, sia all'interno
delle medesime aree che lungo i confini e le aree limitrofe a strade e sentieri;

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati dall'U.T.C. a seguito dei quali si ritiene di provvedere urgentemente ai
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria inerenti anche alla risagomatura del manto stradale, delle vie rurali
ubicate nelle seguenti contrade: Bosco, Santo Zito, Troffazze, S. Onofrio, Santa Beatrice, Lunella, San Giorgio,
Valanche, San Giuliano e Prainetti;

RITENUTO necessario prowedere in merito.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, parte IV "Forniture di beni e servizi in economia";



DETERMINA

DI IMPEGNARE per i motivi e le finalità espressi in nanativa, la spesa di € 3.000,00 IVA compresa, per provvedere

all'acquisto di carburanti e lubrihcanti necessari per le macchine operatrici dell'ESA (Ente Sviluppo agricolo) da

utilizzarsi per la sistemazione delle strade rurali danneggiate dagli eventi atmosferici

DI AFFIDARE la fornitura di carburanti e lubrificanti necessari per le macchine operatrici dell'ESA (Ente Sviluppo

agricolo) dautilizzarsi per la sistemazione delle strade rurali danneggiate dagli eventi atmosferici

alla diua Nucifora Carmelo Roberto, con sede e domicilio fiscale in Calatabiano, Via Nazionale SS I 14, cottrada

Pasteria, P.l.:04819900871 per f impofio di € 3.000,00 compresa IVA;

DI DISPORRE che la predetta spesa di € 3.000,00 compreso IVA, sia posta a carico del Bilancio Comunale e

segnatamente sul codice intervento 1.08.01.0215 che presenta sufficiente disponibilità;

DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per giorni quindici

consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(geom Antoninq F ichera)

ll softoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 55 della Legge 8 giugno 1990, n. l42,recepita
sul presente atto il visto di regolaritàdalla L.R. n. 48191, come sostituito dall'art. 12 della L.R. n. 30/00, a

contabile, attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa di ).QC del bilancio 201 I ,
sull'intervento ,te I C.t Cr *, , CAP: li (prenotaL N

Lì,

r -1-


